
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 278  del 8/06/2020 

 

2 

PRESIEDE IL PRESIDENTE Francesco Giacinti 

 
Assiste il Segretario della Prima  Commissione assembleare permanente Luigia Alessandrelli. 

 L’anno duemilaventi il giorno 8 del mese di Giugno, alle ore 10 e  10  minuti, si sono riuniti in 
modalità telematica in videoconferenza come stabilito dal comma 1, articolo 4 dell’allegato A 
della delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 897 del 25/3/2020, i componenti della I 
Commissione assembleare permanente, convocati con nota del 4/06/2020 del Presidente 
della Commissione medesima (agli atti prot. N. 0003300). 

Il Presidente , constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento interno la 
Commissione assembleare permanente è stata regolarmente convocata, che ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale e 
la seduta è quindi valida, apre i lavori.  
 
Ai sensi del comma 5, dell’articolo 29 del Regolamento Interno partecipano alla seduta: 
Il dirigente della Posizione di funzione Politiche giovanili e sport, la funzionaria della 
posizione di funzione politiche giovanili e sport e il dirigente della Posizione di funzione 
Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto all’ordine del giorno che reca: 

• Approvazione verbale seduta precedente  
 
Il Presidente , dà per letti i processi verbali delle sedute n. 275 del 28/05/2020, n. 276 del 
29/05/2020 e n. 277 del 3/06/2020 i quali non essendovi opposizioni si intendono 
approvati all’unanimità ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del regolamento interno. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto all’ordine del giorno che reca: 

• Parere n. 203 – Richiesta di parere alla competente commissione consiliare sullo 
schema di deliberazione concernente: “Modifica ed integrazione alla DGR n. 
1574/2019 – Piano biennale 2020-2021 delle Politiche giovanili”.  

Relatori Minardi – Marcozzi  

Audizione del dirigente della P.F. Politiche Giovan ili e Sport.  
 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e cede la parola al dirigente della 
posizione di funzione Politiche Giovanili e Sport che coadiuvato dalla funzionaria della 
posizione di funzione politiche giovanili e sport illustra il piano.  Intervengono oltre ai due 
relatori, il Presidente Giacinti, il consigliere Biancani, e il consigliere Maggi . 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 278  del 8/06/2020 

 

3 

Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione per appello nominale ai sensi del 
comma 3, articolo 4 dell’allegato A della citata DUP n. 897 del 25/3/2020   la seguente 
proposta di parere: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la Delibera della Giunta Regionale  n. 540 del 11 Maggio 2020 –  Richiesta di parere 
alla competente commissione consiliare sullo schema di deliberazione concernente: 
“Modifica ed integrazione alla DGR n. 1574/2019 – Piano biennale 2020-2021 delle Politiche 
giovanili”. 
 
UDITI i relatori di maggioranza e di minoranza; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA 

parere favorevole con le seguenti osservazioni : 
 
1. tenuto conto  dei soggetti che possono rientrare nell’ambito di applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 117 /2017, si ritiene opportuno   includere nella   
platea dei beneficiari dell’intervento ‘aggregAzione 3°,  anche le  onlus,,  erogando le 
risorse  ivi previste nel rispetto delle  disposizioni inerenti la  normativa europea in 
materia di aiuti di stato, ove applicabile; 

 
2. si  ritiene inoltre opportuno provvedere dalla prossima programmazione : 

a)  ad aprire  un tavolo di confronto con gli enti locali al fine di definire le misure ad 
attuare;  

b)  ad estendere il  progetto “ OstHello”a  tutti i Comuni delle Marche.” 

Votazione  
Consigliere Giacinti – Favorevole 

Consigliere Maggi – Favorevole  

Consigliere Biancani – Favorevole 

Consigliere Carloni –  Assente al voto  

Consigliere Urbinati –  Favorevole  

Consigliere Minardi – Favorevole 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

PRIMA  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE  
Seduta n. 278  del 8/06/2020 

 

4 

Consigliere Marcozzi – Favorevole 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La I Commissione assembleare 
permanente approva”. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto all’ordine del giorno che reca: 

 

• P.A.A. n 79  - Piano regionale per il diritto allo studio per il triennio 2020 - 2023. Anni 
accademici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 - Legge Regionale 20 febbraio 2017, 
n. 4, art. 5”.  
Nomina relatori, discussione ed eventuale approvazi one. 

Audizione del Dirigente della P.F Istruzione, Formazione, Orientamento e servizi 
territoriali per la formazione. 

  

 Il Presidente , nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento 
interno,  previa verifica del numero legale, propone di nominare  relatore espressione della 
maggioranza se stesso e relatore espressione delle minoranze il consigliere Maggi. 

  Non essendovi opposizioni il Presidente dà per approvata la proposta.  

Il Presidente cede la parola al dirigente della posizione di funzione Istruzione, Formazione, 
Orientamento e servizi territoriali per la formazione che illustra il piano e risponde ad alcuni 
quesiti posti dai commissari. 

Al termine della discussione la commissione rinvia. 
 

 Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore  11:15. 

 
                      Il Presidente             Il Segretario 

      Francesco Giacinti        Luigia Alessandrelli 

 


